
Pomluva je v českém právním řádu trestním činem, trestní zákon ji definuje v ustanovení 
§ 206: (1) Kdo o jiném sdělí nepravdivý údaj, který je způsobilý značnou měrou ohrozit jeho 
vážnost u spoluobčanů, zejména poškodit jej v zaměstnání, narušit jeho rodinné vztahy nebo 
způsobit mu jinou vážnou újmu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.(2) Odnětím 
svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený 
v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí nebo jiným obdobně účinným způsobem. 
Ačkoliv již léta existují snahy, aby pomluva nebyla stíhána jako trestný čin, ale 
sankcionována jen na úrovni soukromoprávní, přesto zatím stále zůstává dle platné právní 
úpravy trestným činem. Nejznámějším pokusem o zrušení ustanovení trestního zákona o 
pomluvě byl v roce 2003 pokus skupiny poslanců, vedených Hanou Marvanovou. 

Mediálně  nejzajímavější byl případ odsouzení šéfredaktorky a redaktora bulvárního časopisu, 
kteří v tomto časopise zveřejnili o velmi oblíbené české herečce L.Š. – A. falešné a 
pomlouvačné údaje o jejím nadměrném užívání alkoholu s vědomím toho, že může jít o 
informaci nepravdivou, a ač jim bylo známo, že tato informace je způsobilá L. A. vážně 
poškodit. Za toto jednání jim byl oběma podmínečně uložen krátký trest odnětí svobody. 
Celým případem se zabýval Nejvyšší soud ČR a toto rozhodnutí nižších soudů potvrdil.  

V jiných případech však Nejvyšší soud ČR obvykle rozhoduje směrem k odmítnutí trestní 
represe.  

http://www.blisty.cz/art/14650.html 
www.radio.cz/cz/clanek/41649 

 


